------------------------------------------ORDEM DO DIA --------------------------------------------- 
Foi tomado conhecimento de que as disponibilidades de Tesouraria no dia oito de Outubro 
do corrente ano, eram as seguintes: -------------------------------------------------------------------- 
OPERAÇÕES ORÇAMENTAIS: 704.695,35 € (setecentos e quatro mil seiscentos e 
noventa e cinco euros e trinta e cinco cêntimos). ---------------------------------------------------- 
OPERAÇÕES DE TESOURARIA: 497.329,41 € (quatrocentos e noventa e sete mil 
trezentos e vinte e nove euros e quarenta e um cêntimos). ----------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------OUTRAS DELIBERAÇÕES: -----------------------------------

[...]

Senhor Presidente. ------------------------------------------------------------- 
PROPOSTA: 1. Aprovar a adjudicação da obra em referência à empresa JOAQUIM DE 
SOUSA BRITO, S.A pelo valor de 282.893,45 €, acrescidos de IVA no valor de 14.144,67 
€, totalizando 297.038,12 € (Duzentos e noventa sete mil trinta oito euros e doze cêntimos), 
conforme proposta apresentada. ------------------------------------------------------------------------ 
A obra encontra-se prevista em PPI para o ano de 2009 com o seguinte objectivo 3.3.1.1.2. 
e nº. de projecto 2007/085. -----------------------------------------------------------------------------

[...]

Rede de drenagem de águas residuais pluviais; Repavimentação 
de faixa de rodagem e passeios; Reforço da sinalização rodoviária; Passagem a subterrâneas 
das infraestruturas eléctricas de IP e RBT, cuja estimativa orçamento da obra cifra-se na 
ordem dos 96 968,52 € (noventa e seis mil novecentos e sessenta e oito euros e cinquenta e 
dois cêntimos), ao qual acresce o IVA à taxa legal em vigor. Documento que é dado como 
reproduzido na presente acta, com o número duzentos e doze, ficando arquivado na pasta 
anexa ao livro de actas, depois de rubricado pelo Senhor Presidente e pelo Senhor

[...]

Senhor Vereador Álvaro Beijinha.------------------------------------------- 
PROPOSTA: Aprovar a recepção provisória parcial das obras de urbanização e a 
respectiva redução da garantia bancária nº 72001651772 da Caixa de Crédito Agrícola 
Mútuo, ficando cativo o valor de 232.883,72 € (duzentos e trinta e dois mil, oitocentos e 
oitenta e três euros e setenta e dois cêntimos) que corresponde a 10% do valor total da obra 
acrescido do valor inerente às obras em falta e às obras por reparar. ----------------------------- 
FUNDAMENTOS: 1 - A equipa técnica constituída por, Ana Luísa Guerreiro, Chefe da

[...]

de loteamento nº 08/2000, podendo por isso efectuar-se a RECEPÇÃO PROVISÓRIA 
PARCIAL DA OBRA.----------------------------------------------------------------------------------- 
4 – Existe garantia bancária nº 72001651772, da Caixa de Crédito Agrícola Mútuo, no valor 
de 417.000.000$00 (quatrocentos e dezassete milhões de escudos) com o contra valor em 
euros de 2.079.987,23 € (dois milhões setenta e nove mil, novecentos e oitenta e sete euros 
e vinte e três cêntimos) para assegurar a boa e atempada execução das obras de urbanização. 
Por deliberação de Câmara de 17.04.2008 aprovou-se a redução desta garantia para o valor 
de 1.116.232,45 € (um milhão, cento e dezasseis mil, duzentos e trinta e dois euros e 
quarenta e cinco cêntimos). ----------------------------------------------------------------------------- 
5 - Assim, e em conformidade com o n.º 5 do art.º 54 do DL n.º 555/99 de 16 de Dezembro, 
alterado pelo DL n.º 177/2001 de 04 de Junho, considera-se estarem reunidas as condições 
para a redução da garantia bancária nº 72001651772, da Caixa de Crédito Agrícola Mútuo 
no valor de 883.348,73 € (oitocentos e oitenta e três mil, trezentos e quarenta e oito euros e 
setenta e três cêntimos), ficando cativos 232.883,72 € (duzentos e trinta e dois mil, 
oitocentos e oitenta e três euros e setenta e dois cêntimos), que corresponde a 10% do valor 
total da obra acrescido do valor inerente às obras em falta e às obras por reparar. ------------- 

DELIBERAÇÃO: Aprovar. ---------------------------------------------------------------------------